
 

 

                                                                             

                   ROMÂNIA      

CONSILIUL LOCAL PODARI 

JUDETUL  DOLJ 

 

 

         HOTARÂREA NR.11 

privind utilizarea excedentului bugetului local din anul 2017 rezultat la încheierea  

exerciţiului bugetar, în anul 2018 

 

 

Consiliul   local  Podari, judeţul  Dolj,  întrunit  în şedinţa  ordinara   din data de 23.01.2018,  

 Având în vedere  Raportul nr. 691 din 22.01.2018  întocmit de Serviciul  CBTIESAIP- 

Compartimentul contabilitate – buget  prin care supune  spre aprobare  utilizarea  excedentului  bugetar din 

anul  2017,  în anul 2018  la  secţiunea  de dezvoltare pentru finanţarea unor  investiţii;  

 Procesul - verbal  de  avizare  al  proiectului  de  hotărâre   întocmit  de  comisia  de  specialitate în  

data de  23.01.2018,  

În conformitate cu prevederile  art. 44 şi art. 58 din Legea  nr.273/2006 privind  finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările  ulterioare; Legea nr. 82/1999, rep.a contabilităţii, cu modificările şi 

completările ulterioare, Ordinului Administraţiei Publice  nr. 3259/2017 pentru modificarea si completarea 

Normelor metodologice privind organizarea si conducerea contabilitatii institutiilor publice, Planul de 

conturi pentru institutiile publice si instructiunile de aplicare a acestuia, aprobate prin Ordinul ministrului 

finantelor publice nr. 1.917/2005,  

În temeiul prevederilor  art.36, alin.(2), lit.b) şi d) coroborat cu alin.(4) lit.a), art.45 şi art.115 

alin.(1), lit.b) din  Legea 215/2001, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare, privind  

administraţia publică locală;  

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  : 

 

 

 Art.1. Se  aprobă ca excendentul  bugetului local  din anul 2017  rezultat la  incheierea  exerciţiului  

bugetar, în sumă de 1650327.39  lei, să fie utilizat, în anul 2018,  în  cadrul  secţiunii de dezvoltare, pentru  

finanţarea  obiectivelor  de investiţii prevăzute  în  Lista de investiţii – Anexa 1 la prezenta hotărâre care  

face  parte integrantă din prezenta  hotărâre. 

 

 Art.2   Primarul comunei Podari, prin aparatul de specialitate Serviciul  de CBTIESAIP- 

Compartimentul Contabilitate-buget, vor  duce la îndeplinire prevederile  prezentei  hotărâri.  

   

DATA AZI, 23. 01.2018 

 

 

 

      PRESEDINTE DE SEDINTA,             CONTRASEMNEAZA,  

 Păunescu Teofil                                                                   SECRETAR 

                                                                                                            Dinu  Camelia 


